
Il Sindaco – Presidente, Dr. Raffaele Nasuti, ricorda che questo Ente ha aderito all’Associazione dei 
Comuni per la gestione di alcuni servizi, tra i quali quello della Polizia Municipale; che per tale servizio la 
Comunità Montana di Villa S. Maria, Capogruppo dell’Associazione dei Comuni, ha adottato, con 
deliberazione della Giunta esecutiva n. 76 del 31/10/2007, apposito regolamento che dovrà essere 
approvato da ciascun Comune facente parte ei detta Associazione. 
Rag. Donato Di Santo, capogruppo “Tutti per Bomba”: già in altre occasioni avevamo dichiarato il nostro 
dissenso a questa Associazione; dissenso che aumenta per il servizio di Polizia Municipale in quanto non 
ne avevamo bisogno; sarebbe opportuno che l’unico Vigile che abbiamo svolga il proprio servizio solo 
presso il nostro Comune. Tale Associazione potrebbe essere utile solo in caso di necessità e per 
determinati periodi (Lunedì di Pasqua ed altre festività in cui si hanno particolari affollamenti); al di fuori di 
queste eccezionalità, possiamo servirci anche di altri organi. Termino  l’intervento comunicando, a nome 
mio e del gruppo, il voto contrario perché, senza entrare nel merito del regolamento, questo Comune non 
aveva bisogno di aderire a detta Associazione. 
Sindaco: l’adesione all’Associazione favorisce la formazione di un corpo permettendo la possibilità di 
assumere altri Vigili, cosa che non possono fare i singoli Comuni per i noti motivi di bilancio, permettendo 
così una vigilanza più assidua e continua per i Comuni che ne fanno parte. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco – Presidente, Dr. Raffaele Nasuti, e preso atto della discussione seguitane; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 15 del 01/04/2006, esecutiva come per legge, con la quale 
questo Ente aderiva all’Associazione dei Comuni della Valsangro, Capogruppo la Comunità Montana 
Valsangro Zona “S” di Villa S. Maria, per la gestione di alcuni servizi; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 42 del 19/11/2007, esecutiva come per legge, con la quale il Comune ha 
stabilito di partecipare alla Gestione Associata di alcune funzioni e servizi comunali, tra i quali quello di 
Polizia Municipale; 
 
Visto lo schema di Regolamento del Corpo di Polizia Municipale dell’Associazione dei Comuni della 
Valsangro, approvato dalla Giunta Esecutiva della Comunità Montana Valsangro n. 76 del 31/10/2007; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 
Preso atto della dichiarazione di voto del Capogruppo di minoranza; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il parere del Responsabile degli Affari Generali; 
 
Con n. 9 voti favorevoli e n. 2 contrati (Di Santo Donato e Fioriti), espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare lo schema di Regolamento del Corpo di Polizia Municipale dell’Associazione dei Comuni 
della Valsangro, composto di n. 64 articoli che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Comunità Montana Valsangro Zona “S” di Villa S. 
Maria per gli ulteriori provvedimenti di competenza.   
 
  
Fatto, letto e sottoscritto 
 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO 
              (Dr. Raffaele Nasuti)                                                        (Dr. Riccardo Basile) 

 

 

 

 

 


